
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 6 марта 2019 г. № 127

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской

области от 6 марта 2019 г. № 127 «Об утверждении Правил обеспечения

граждан путевками в санаторно-реабилитационные центры, социально-

реабилитационные центры, центры социальной реабилитации,

стационарные отделения санаторного типа, пансионаты,

подведомственные министерству социальной политики Нижегородской

области» следующие изменения:

1.1. Наименование и текст постановления изложить в следующей

редакции:

«Об обеспечении отдельных категорий граждан путевками в санаторно-
реабилитационные центры, социально-реабилитационные центры, центры
социальной реабилитации, стационарные отделения санаторного типа,
пансионаты, подведомственные министерству социальной политики

Нижегородской области

В соответствии с пунктом 213 статьи 17 Закона Нижегородской

области от 3 октября 2007 г. № 129-З «О Правительстве Нижегородской

области», во исполнение законов Нижегородской области от 15 декабря

2022 г. № 194-З «О ветеранах труда и ветеранах труда Нижегородской

области», от 15 декабря 2022 г. № 195-З «О мерах социальной поддержки

инвалидов боевых действий, ветеранов боевых действий, членов их семей

и семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий», от 15 декабря

2022 г. № 196-З «О сохранении на территории Нижегородской области

исторической памяти и об увековечении подвига советского народа»,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281233&dst=100652


2

от 24 ноября 2004 г. № 131-З «О мерах социальной поддержки жертв

политических репрессий», от 10 декабря 2004 г. № 146-З «О мерах

социальной поддержки участников ликвидации последствий аварии на

производственном объединении «Завод «Красное Сормово», Указа

Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О

дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации,

участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации, и членов их семей», Указа Губернатора

Нижегородской области от 11 апреля 2025 г. № 83, в целях предоставления

отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной

поддержки в виде обеспечения путевками в санаторно-реабилитационные

центры, социально-реабилитационные центры, центры социальной

реабилитации, стационарные отделения санаторного типа, пансионаты,

находящиеся в ведении министерства социальной политики

Нижегородской области, Правительство Нижегородской области

постановляет:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. Инвалидам, за исключением инвалидов, имеющих нарушения

здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного

аппарата, использующих для передвижения кресла-коляски, – в виде

обеспечения путевками:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в стационарное отделение санаторного типа;

4) в пансионат.

1.2. Инвалидам, имеющим нарушения здоровья со стойким

расстройством функции опорно-двигательного аппарата и использующим

для передвижения кресла-коляски, – в виде обеспечения путевками:

1) в санаторно-реабилитационные центры;



3

2) в центр социальной реабилитации;

3) в пансионат.

1.3. Гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, и членам их семей (супруга (супруг),

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 12 лет включительно), –

в виде обеспечения путевками в центр социальной реабилитации.

1.4. Членам семей погибших (умерших) граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

(вдова (вдовец), не вступившая(ий) в повторный брак,

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 18 лет), – в виде обеспечения

путевками в центр социальной реабилитации.

1.5. Гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, и членам их семей (супруга (супруг),

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 12 лет включительно) –

в виде обеспечения путевками в центр социальной реабилитации.

1.6. Членам семей погибших (умерших) граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов

в реку Теча (вдова (вдовец), не вступившая(ий) в повторный брак,

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 18 лет), – в виде обеспечения

путевками в центр социальной реабилитации.

1.7. Родителям военнослужащих, проходивших военную службу

по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей

военной службы, – в центр социальной реабилитации.

1.8. Лицам из числа воинов-интернационалистов, участвовавших

в разрешении Карибского кризиса 1962 года, – в виде обеспечения

путевками в центр социальной реабилитации.

1.9. Членам семей военнослужащих, погибших при исполнении

обязанностей военной службы на атомном подводном крейсере «Курск»



4

(родители, супруг (супруга), несовершеннолетние дети до 16 лет

включительно), – в виде обеспечения путевками в центр социальной

реабилитации.

2. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения граждан

путевками в санаторно-реабилитационные центры, социально-

реабилитационные центры, центры социальной реабилитации,

стационарные отделения санаторного типа, пансионаты,

подведомственные министерству социальной политики Нижегородской

области.

3. Министерству социальной политики Нижегородской области

обеспечить реализацию настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Губернатора Нижегородской области

Гнеушева А.Н.

5. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и вступает в силу с 1 июля 2019 г.».

1.2. Правила обеспечения граждан путевками в санаторно-

реабилитационные центры, социально-реабилитационные центры, центры

социальной реабилитации, стационарные отделения санаторного типа,

пансионаты, подведомственные министерству социальной политики

Нижегородской области, утвержденные постановлением, изложить в новой

редакции согласно приложению к настоящему постановлению

(далее – Правила).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

Действие настоящего постановления в части категорий граждан,

указанных в подпунктах 4.15, 4.16 пункта 4 Правил, распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 г.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=253399&dst=100018


5

Действие настоящего постановления в части категорий граждан,

указанных в подпункте 4.17 пункта 4 Правил, распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2025 г.

Действие настоящего постановления в части категорий граждан,

указанных в подпункте 4.18 пункта 4 Правил, распространяется

на правоотношения, возникшие с 11 апреля 2025 г.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Нижегородской области

от ____________ № ______

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Нижегородской области
от 6 марта 2019 г. № 127

ПРАВИЛА
обеспечения граждан путевками в санаторно-реабилитационные

центры, социально-реабилитационные центры, центры социальной
реабилитации, стационарные отделения санаторного типа,

пансионаты, подведомственные министерству социальной политики
Нижегородской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения

граждан путевками в следующие учреждения, подведомственные

министерству социальной политики Нижегородской области

(далее соответственно – учреждения, путевки):

1) санаторно-реабилитационные центры:

– государственное бюджетное учреждение «Областной

специализированный санаторно-реабилитационный центр «Красный Яр»

для инвалидов с сердечно-сосудистой и неврологической патологией»;

– государственное бюджетное учреждение «Областной

специализированный санаторно-реабилитационный центр «Пушкино»

для инвалидов с патологией органов дыхания»;

– государственное бюджетное учреждение «Сявский санаторно-

реабилитационный центр для инвалидов»;

2) социально-реабилитационные центры:

– государственное бюджетное учреждение «Ветлужский

социально-реабилитационный центр для инвалидов»;

– государственное бюджетное учреждение «Пильнинский

социально-реабилитационный центр для инвалидов»;



2

3) государственное бюджетное учреждение «Центр социальной

реабилитации инвалидов и ветеранов боевых действий «Витязь»

(далее – центр социальной реабилитации);

4) стационарное отделение санаторного типа государственного

бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов Вачского района» (далее – стационарное

отделение санаторного типа);

5) государственное бюджетное учреждение «Пансионат

ветеранов войны и труда» (далее – пансионат).

2. Продолжительность смены в учреждении составляет:

– в санаторно-реабилитационном центре – 18 календарных дней;

– в социально-реабилитационном центре – 14 календарных дней;

– в центре социальной реабилитации – 18 календарных дней;

– в стационарном отделении санаторного типа – 14 календарных

дней;

– в пансионате – 14 календарных дней.

3. Количество смен в учреждении на очередной календарный год

и их периодичность утверждаются министерством социальной политики

Нижегородской области на основании предложений, представляемых

руководителями учреждений в министерство социальной политики

Нижегородской области ежегодно до 1 октября текущего финансового

года.

4. Путевками в учреждения обеспечиваются следующие

категории граждан (далее – граждане, имеющие право на обеспечение

путевками):

4.1. Инвалиды Великой Отечественной войны, указанные в пункте

2 части 2 статьи 3 Закона Нижегородской области от 15 декабря 2022 г.

№ 196-З «О сохранении на территории Нижегородской области

исторической памяти и об увековечении подвига советского народа»



3

(далее соответственно – Закон от 15 декабря 2022 г. № 196-З, инвалиды

Великой Отечественной войны):

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации;

4) в стационарное отделение санаторного типа;

5) в пансионат.

4.2. Участники Великой Отечественной войны, указанные

в подпункте «а» пункта 1 части 2 статьи 3 Закона от 15 декабря 2022 г.

№ 196-З (далее – участники Великой Отечественной войны):

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации;

4) в стационарное отделение санаторного типа;

5) в пансионат.

4.3. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто,

других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их

союзниками в период Второй мировой войны, указанные в части 2

статьи 12, части 2 статьи 13 Закона от 15 декабря 2022 г. № 196-З:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации;

4) в стационарное отделение санаторного типа;

5) в пансионат.

4.4. Лица, награжденные знаком «Жителю блокадного

Ленинграда», знаком «Житель осажденного Севастополя», знаком

«Житель осажденного Сталинграда», указанные в подпункте «в» пункта 1

части 2 статьи 3 Закона от 15 декабря 2022 г. № 196-З:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;



4

3) в центр социальной реабилитации;

4) в стационарное отделение санаторного типа;

5) в пансионат.

4.5. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 г.

по 9 мая 1945 г. не менее шести месяцев, исключая период работы

на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные

орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в годы Великой

Отечественной войны, указанные в подпункте «г» пункта 1 части 2

статьи 3 Закона от 15 декабря 2022 г. № 196-З:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации;

4) в стационарное отделение санаторного типа;

5) в пансионат.

4.6. Дети военного времени, указанные в пункте 6 части 2 статьи 3

Закона от 15 декабря 2022 г. № 196-З, – в центр социальной реабилитации.

4.7. Дети-сироты военного времени, указанные в пункте 7 части 2

статьи 3 Закона от 15 декабря 2022 г. № 196-З, – в центр социальной

реабилитации.

4.8. Лица, подвергшиеся политическим репрессиям и впоследствии

реабилитированные, и лица, признанные пострадавшими от политических

репрессий, указанные в статье 1 Закона Нижегородской области

от 24 ноября 2004 г. № 131-З «О мерах социальной поддержки жертв

политических репрессий» – в санаторно-реабилитационные центры.

4.9. Ветераны боевых действий, указанные в части 1 статьи 1

Закона Нижегородской области от 15 декабря 2022 г. № 195-З «О мерах

социальной поддержки инвалидов боевых действий, ветеранов боевых

действий, членов их семей и семей погибших (умерших) ветеранов боевых

действий» (далее соответственно – Закон от 15 декабря 2022 г. № 195-З,

ветераны боевых действий):



5

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.10. Члены семей ветеранов боевых действий (супруга (супруг),

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 12 лет включительно):

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.11. Инвалиды боевых действий, указанные в пункте 2 статьи 1

Закона от 15 декабря 2022 г. № 195-З (далее – инвалиды боевых действий):

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.12. Члены семей инвалидов боевых действий (супруга (супруг),

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 12 лет включительно:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.13. Члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий,

указанных в статье 1 Закона от 15 декабря 2022 г. № 195-З (родители,

вдова (вдовец), не вступившая (вступивший) в повторный брак,

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 18 лет):

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.14. Инвалиды вследствие военной травмы, указанные в статье 21

Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О

пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу

в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе,

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных



6

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей»:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.15. Граждане Российской Федерации, указанные в подпунктах

1–4 преамбулы Указа Губернатора Нижегородской области от 10 октября

2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской

Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей»

(далее соответственно – Указ № 205, Участник СВО):

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.16. Члены семей Участников СВО, заключившие в порядке,

установленном министерством социальной политики Нижегородской

области, военный социальный контракт:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.17. Граждане Российской Федерации, указанные в подпункте 5

преамбулы Указа № 205, заключившие в порядке, установленном

министерством социальной политики Нижегородской области, военный

социальный контракт:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.18. Граждане Российской Федерации, указанные в преамбуле

Указа Губернатора Нижегородской области от 11 апреля 2025 г. № 83:



7

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в центр социальной реабилитации.

4.19. Ветераны труда, указанные в статье 1 Закона Нижегородской

области от 15 декабря 2022 г. № 194-З «О ветеранах труда и ветеранах

труда Нижегородской области» (далее – Закон от 15 декабря 2022 г.

№ 194-З), после установления (назначения) им пенсии в соответствии с

федеральными законами от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях» и от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», а также ветераны

труда, достигшие возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин:

1) в центр социальной реабилитации;

2) в стационарное отделение санаторного типа;

3) в пансионат;

4) в санаторно-реабилитационные центры;

5) в социально-реабилитационные центры.

4.20. Ветераны труда, получающие пенсию в порядке,

предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г.

№ 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную

службу, службу в органах внутренних дел, Государственной

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской

Федерации, и их семей», либо получающие пожизненное содержание

за работу (службу), при достижении ими общеустановленного возраста,

дающего право на пенсию по старости в соответствии с Федеральным

законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»

(55 и 60 лет соответственно женщины и мужчины):

1) в центр социальной реабилитации;



8

2) в стационарное отделение санаторного типа;

3) в пансионат;

4) в санаторно-реабилитационные центры;

5) в социально-реабилитационные центры.

4.21. Ветераны труда Нижегородской области, указанные в статье 2

Закона от 15 декабря 2022 г. № 194-З, при условии достижения возраста

60 лет мужчинами и 55 лет женщинами:

1) в центр социальной реабилитации;

2) в стационарное отделение санаторного типа;

3) в пансионат;

4) в санаторно-реабилитационные центры;

5) в социально-реабилитационные центры.

4.22. Ветераны военной службы, указанные в части 1 статьи 5

Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»,

при достижении возраста 60 лет мужчинами и 55 лет женщинами:

1) в центр социальной реабилитации;

2) в стационарное отделение санаторного типа;

3) в пансионат;

4) в санаторно-реабилитационные центры;

5) в социально-реабилитационные центры.

4.23. Инвалиды, за исключением инвалидов, имеющих нарушения

здоровья со стойким расстройством функции опорно-двигательного

аппарата, использующих для передвижения кресла-коляски:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в социально-реабилитационные центры;

3) в стационарное отделение санаторного типа;

4) в пансионат.

4.24. Инвалиды, имеющие нарушения здоровья со стойким

расстройством функции опорно-двигательного аппарата и использующие

для передвижения кресла-коляски:



9

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в центр социальной реабилитации;

3) в пансионат.

4.25. Лица из числа участников ликвидации последствий аварии

на производственном объединении «Завод «Красное Сормово»

18 января 1970 г.:

1) в санаторно-реабилитационные центры;

2) в стационарное отделение санаторного типа;

3) в пансионат.

4.26. Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, и члены их семей (супруга (супруг),

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 12 лет включительно), –

в центр социальной реабилитации.

4.27. Члены семей погибших (умерших) граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС

(вдова (вдовец), не вступившая(ий) в повторный брак,

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 18 лет), – в центр социальной

реабилитации.

4.28. Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, и члены их семей (супруга (супруг),

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 12 лет включительно) –

в центр социальной реабилитации.

4.29. Члены семей погибших (умерших) граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов

в реку Теча (вдова (вдовец), не вступившая(ий) в повторный брак,

несовершеннолетние дети в возрасте от 7 до 18 лет), – в центр социальной

реабилитации.



10

4.30. Родители военнослужащих, проходивших военную службу

по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей

военной службы, – в центр социальной реабилитации.

4.31. Лица из числа воинов-интернационалистов, участвовавших

в разрешении Карибского кризиса 1962 года, – в центр социальной

реабилитации.

4.32. Члены семей военнослужащих, погибших при исполнении

обязанностей военной службы на атомном подводном крейсере «Курск»

(родители, супруг (супруга), несовершеннолетние дети до 16 лет

включительно), – в центр социальной реабилитации.

5. Граждане, имеющие право на обеспечение путевками,

обеспечиваются путевками при условии отсутствия медицинских

противопоказаний, перечень которых установлен в приложении к

настоящим Правилам, в порядке очередности, исходя из даты (времени)

принятия на учет нуждающихся в обеспечении путевками (далее – учет),

за исключением следующих категорий граждан, имеющих право на

первоочередное обеспечение путевками:

1) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.1–4.4

настоящих Правил, – во все учреждения;

2) граждане из числа категорий, указанных в пункте 4.8

настоящих Правил, – в санаторно-реабилитационные центры;

3) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.9–4.18,

4.30–4.32 настоящих Правил, – в центр социальной реабилитации.

6. Принятие на учет граждан, имеющих право на обеспечение

путевками, осуществляют государственные казенные учреждения

Нижегородской области «Управление социальной защиты населения»

(далее – УСЗН) в порядке, установленном министерством социальной

политики Нижегородской области.

7. Граждане, имеющие право на обеспечение путевками,

обеспечиваются путевками на основании распределения, утвержденного



11

министерством социальной политики Нижегородской области

(далее – Распределение).

Распределения путевок осуществляет государственное бюджетное

учреждение «Ресурсный центр развития технологий социального

обслуживания и поддержки поставщиков социальных услуг» в порядке,

установленном министерством социальной политики Нижегородской

области, с учетом пункта 5 настоящих Правил и количества мест

в соответствующем учреждении, в том числе специально оборудованных

для инвалидов, имеющих нарушения здоровья со стойким расстройством

функции опорно-двигательного аппарата, использующих для

передвижения кресла-коляски.

Граждане, имеющие право на обеспечение путевками в два или

более учреждений, обеспечиваются путевкой в одно из учреждений по их

выбору один раз в календарном году.

Граждане, имеющие право на обеспечение путевками, из числа

инвалидов Великой Отечественной войны, участников Великой

Отечественной войны, инвалидов боевых действий и инвалидов 1 группы,

нуждающиеся по медицинским показаниям в сопровождении, имеют право

на получение второй путевки для сопровождающего лица.

8. Граждане, включенные в Распределение, обеспечиваются

путевками бесплатно (далее – бесплатные путевки) либо на льготных

условиях с частичной оплатой (далее – льготные путевки).

8.1. Бесплатными путевками обеспечиваются:

1) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.1–4.4

настоящих Правил, – во все учреждения;

2) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.9, 4.11,

4.13–4.15 настоящих Правил, – в санаторно-реабилитационные центры и в

социально-реабилитационные центры, в центр социальной реабилитации;

3) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.30–4.32

настоящих Правил, – в центр социальной реабилитации.



12

4) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.5–4.7,

4.10, 4.12, 4.16–4.22 настоящих Правил, в случае, если среднедушевой

доход семьи или доход одиноко проживающего гражданина на дату

получения путевки составляет ниже 1,5 величин прожиточного минимума

по Нижегородской области в расчете на душу населения, установленного

постановлением Правительства Нижегородской области, – в центр

социальной реабилитации.

5) граждане из числа категорий, указанных в пунктах 4.23, 4.24

настоящих Правил, имеющие первую или вторую группу инвалидности,

при наличии в индивидуальной программе реабилитации или абилитации

инвалида мероприятий по социальной реабилитации или абилитации –

в учреждения, предусмотренные пунктами 4.23, 4.24 настоящих Правил;

6) лица, сопровождающие граждан, указанных в подпункте 5

настоящего подпункта, в случае, если среднедушевой доход семьи или

доход одиноко проживающего гражданина на дату получения путевки

составляет ниже 1,5 величин прожиточного минимума по Нижегородской

области в расчете на душу населения, установленного постановлением

Правительства Нижегородской области.

8.2. Иные категории граждан, не указанные в подпункте 8.1

настоящего пункта, обеспечиваются льготными путевками.

Стоимость льготной путевки составляет 15% от полной стоимости

путевки.

Оплата стоимости льготной путевки осуществляется за счет

собственных средств соответственно гражданина, включенного в

Распределение, и сопровождающего его лица гражданина путем

зачисления их на лицевой счет соответствующего учреждения после

получения путевки, но не позднее 1 календарного дня до даты начала

срока действия путевки (начала смены в учреждение).

9. Путевки гражданам, включенным в Распределение,

оформляются УСЗН на бланках строгой отчетности, и в срок не позднее



13

чем за 7 календарных дней до даты начала срока действия путевки

(начала смены в учреждении) выдаются им в порядке, установленном

министерством социальной политики Нижегородской области.

При оформлении путевки гражданам, включенным в Распределение,

в случаях, установленных подпунктами 4, 6 подпункта 8.1 пункта 8

настоящих Правил, производится расчет среднедушевого дохода семьи

или дохода одиноко проживающего гражданина.

Расчет среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко

проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов

семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних

календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу

перед месяцем оформления путевки.

При расчете среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко

проживающего гражданина учитываются виды доходов, предусмотренные

перечнем видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания

им государственной социальной помощи, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. № 512.

10. Реестр граждан, обеспеченных путевками в соответствующее

учреждение, формируется УСЗН и в срок не позднее чем за 1 календарный

день до даты начала срока действия путевки (начала смены в учреждении)

направляется в учреждение на официальный адрес электронной почты.

11. Прием граждан, получивших путевки, осуществляется

учреждением не ранее даты начала срока действия путевки (начала смены

в учреждении), указанной в путевке, в порядке, установленном

министерством социальной политики Нижегородской области,

на основании следующих документов:

1) путевки, заполненной и заверенной печатью УСЗН

(при наличии), с квитанцией об оплате льготной путевки;



14

2) справки об отсутствии медицинских противопоказаний,

перечень которых установлен в приложении к настоящим Правилам,

выданной не ранее чем за 30 календарных дней до даты начала срока

действия путевки (начала смены в учреждении) врачебной комиссией

медицинской организации, в которой заявитель находится на медицинском

обслуживании.

12. При выбытии гражданина из учреждения ему выдается

отрывной талон к путевке, который он обязан сдать в УСЗН в течение

1 месяца с даты окончания срока действия путевки (окончания смены

в учреждении), указанной в путевке

13. В случае если гражданин, включенный в Распределение,

не получил путевку (в том числе устно отказался от получения путевки)

в срок, установленный абзацем первым пункта 9 настоящих Правил,

путевка выдается следующему гражданину, имеющему право на

обеспечение путевкой в соответствующее учреждение, в порядке,

установленном министерством социальной политики Нижегородской

области.

14. В случае отсутствия гражданина в учреждении, в том числе

в связи с несвоевременным прибытием в учреждение или досрочным

выбытием из учреждения, пропущенные дни не восстанавливаются и

не компенсируются.

В случае отсутствия гражданина, обеспеченного льготной путевкой,

в учреждении, в том числе в связи с несвоевременным прибытием

в учреждение или досрочным выбытием из учреждения по основаниям,

указанным в подпунктах 1, 2 пункта 15 настоящих Правил, денежные

средства за указанные дни не возвращаются.

В случае досрочного выбытия гражданина, обеспеченного льготной

путевкой, из учреждения по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4

пункта 15 настоящих Правил, учреждение производит возврат оплаченных



15

им денежных средств за неиспользованные дни путевки на основании

письменного заявления гражданина, обеспеченного льготной путевкой.

15. Основания для досрочного выбытия из учреждения:

1) личное заявление гражданина по основаниям, не

предусмотренным подпунктами 3, 4 настоящего пункта;

2) нарушение правил внутреннего распорядка учреждения;

3) направление в медицинскую организацию по состоянию

здоровья;

4) тяжелое заболевание (смерть) членов семьи (супруг, супруга,

дети) или близких родственников (родители, братья, сестры), стихийное

бедствие, постигшее семью или близких родственников.

16. Гражданин, включенный в Распределение, отказавшийся

по уважительной причине от повторно выделенной путевки, не снимается

с учета при наличии письменно оформленного отказа с указанием

уважительной причины отказа, к которым относятся:

1) нахождение в медицинской организации по состоянию

здоровья либо плановая госпитализация в срок, соответствующий сроку

действия путевки;

2) тяжелое заболевание (смерть) членов семьи (супруг, супруга,

дети) или близких родственников (родители, братья, сестры), стихийное

бедствие, постигшее семью или близких родственников.

17. Гражданин, включенный в Распределение, который без

уважительной причины не получил повторно выделенную путевку

(в том числе устно отказался от получения путевки) в срок, установленный

абзацем первым пункта 9 настоящих Правил, снимается с учета.

18. Гражданину, состоящему на учете, который не обеспечен

путевкой в учреждение в текущем финансовом году либо приобрел

путевку самостоятельно, денежная компенсация за путевку

не производится.



16

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам обеспечения граждан путевками
в санаторно-реабилитационные центры,
социально-реабилитационные центры,
центры социальной реабилитации,

стационарные отделения санаторного типа,
пансионаты, подведомственные

министерству социальной политики
Нижегородской области

Перечень медицинских противопоказаний
для обеспечения путевками в учреждения

1) заболевания в острой и подострой стадии, в том числе острые
инфекционные заболевания до окончания периода изоляции;

2) заболевания, передающиеся половым путем;
3) хронические заболевания в стадии обострения;
4) бактерионосительство инфекционных заболеваний;
5) заразные болезни глаз и кожи;
6) паразитарные заболевания;
7) заболевания, сопровождающиеся стойким болевым синдромом,

требующим постоянного приема наркотических средств и психотропных
веществ, включенных в списки I и II Перечня наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в
Российской Федерации, зарегистрированных в качестве лекарственных
препаратов, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
подлежащих контролю в Российской Федерации»;

8) туберкулез любой локализации в активной стадии
(для санаторно-курортных организаций нетуберкулезного профиля);

9) новообразования неуточненного характера (при отсутствии
письменного подтверждения в медицинской документации заявителя
о том, что он предупрежден о возможных рисках, связанных
с осложнениями заболевания в связи с нахождением в учреждении);

10) злокачественные новообразования, требующие
противоопухолевого лечения, в том числе проведения химиотерапии;

11) эпилепсия с текущими приступами, в том числе резистентная
к проводимому лечению;

12) эпилепсия с ремиссией менее 6 месяцев;
13) психические расстройства и расстройства поведения

в состоянии обострения или нестойкой ремиссии, в том числе
представляющие опасность для пациента и окружающих;

14) психические расстройства и расстройства поведения,
вызванные употреблением психоактивных веществ;



17

15) кахексия любого происхождения;
16) неизлечимые прогрессирующие заболевания и состояния,

требующие оказания паллиативной медицинской помощи.

_____________________».


